
 D.D.G.n.  3627    del  28.10.2025 Ausili
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”
VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2025/2027”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 Gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle disposizioni

contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

  VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello
spettacolo;

VISTO il D.A. n. 30/Gab. Del 2.7.2025 con il quale è stata approvata la proroga del contratto individuale di 
lavoro dell’Arch. Maria Concetta Antinoro di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo,  
dello Sport e dello Spettacolo sino al 31.10.2025;

VISTO  il DDG. n.602 del 14.3.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha conferito l’incarico ad interim di dirigente del Servizio  
5“Sostegno alle  attività  sportive” a  far  data  dal  13.03.2025 e  per  la  durata  di  3  mesi  al  Dott.  
Giuseppe Librizzi e il DDG n. 1741 del 9.06.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto  
incarico;

VISTI  i successivi DDG n. 1896 del 13.06.2025 e DDG n. 2980 del 11.9.2025 di proroga del suddetto
incarico;

VISTA   la  L.R.  n.1 del  9.1.2025,  art.18   che prevede l'erogazione dei  contributi  destinati  alle
Federazioni  sportive  aderenti  al  CIP per  l’acquisto  di  protesi,  carrozzine  ed  altri  ausili
sportivi;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2025 del relativo
capitolo 473760 che ammonta ad € 250.000,00;

VISTO il promemoria del Servizio 5  prot. 33289 del 24.9.2025 inoltrato all’Assessore regionale
del turismo, dello sport e  dello spettacolo;

VISTE  le  determinazioni  in  calce  al  predetto  promemoria   con  le  quali  l’On.le  Assessore  ha
disposto di limitare agli ausili la dotazione finanziaria del capitolo;



VISTO lo schema di Avviso predisposto dal Servizio 5 “Sostegno alle attività sportive” relativo alle
modalità  di  richiesta  da  parte  delle  Federazioni  sportive  dei  contributi  per  l’acquisto di
protesi, carrozzine ed altri ausili sportivi;

RITENUTO di poter approvare il predetto Avviso contenente la  la disciplina per la richiesta dei
contributi di cui alla  L.R. n.1 del 9.1.2025 in favore delle Federazioni sportive aderenti al
CIP;

DECRETA

ARTICOLO 1
E’ approvato l’allegato Avviso, parte integrante del presente decreto, per la richiesta dei contributi
di cui alla l.r. n. 1 del 9.1.2025.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet della Regione Siciliana e per estratto
in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana .

Palermo, 28.10.2025
 

  Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 5
Giuseppe Librizzi

L’Istruttore direttivo
Giuseppe Triscari

 



                                  Allegato al D.D.G. n. 3627 del 28.10.2025

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL  TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO
SPETTACOLO

(Legge regionale n. 1 del 9.1.2025)

AVVISO

Art.1
 INFORMAZIONI GENERALI

La legge regionale 9.1.2025 n. 1 ha previsto l’erogazione di contributi in favore delle Federazioni
sportive   riconosciute  dal  Comitato  Italiano  Paralimpico,  finalizzati  all’acquisto  di  protesi,
carrozzine ed altri ausili sportivi. 

Il Dipartimento regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, in attuazione di quanto previsto
dalla  citata  norma,  considerato che il Comitato Italiano Paralimpico (CIP)  istituito  con Decreto
Legislativo n. 43 del 27 febbraio 2017,  promuove, disciplina, regola e gestisce le attività sportive
agonistiche  ed  amatoriali  per  persone  disabili  sul  territorio  nazionale,  secondo  criteri  volti  ad
assicurare  il  diritto  di  partecipazione  all'attività  sportiva  in  condizioni  di  uguaglianza  e  pari
opportunità, come già avvenuto per le finalità di cui al comma 2, dell’art.8 della Legge regionale 19
luglio 2019, n. 13, stabilisce che, anche per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal presente
Avviso,  possa avvalersi  del supporto,dell’assistenza tecnico-specialistica e della collaborazione del
Comitato Italiano Paralimpico Sicilia sia per l’individuazione dei soggetti  beneficiari  che per la
definizione del contributo in argomento.

Art.2
RISORSE ECONOMICHE

Le  risorse  destinate  al  finanziamento  degli  interventi  previsti  legge  regionale  9.1.2025  n.  1
finalizzate all’acquisto di ausili sportivi per atleti disabili, ammontano  per l’esercizio 2025  ad €
250.000,00 a carico del capitolo 473760 del bilancio della Regione Siciliana.

Art.3
OGGETTO DELL’AVVISO

Il presente Avviso ha per oggetto l’erogazione di contributi alle Federazioni  sportive  riconosciute
dal  Comitato  Italiano  Paralimpico,  finalizzati  all’acquisto  di  protesi,  carrozzine  ed  altri  ausili
sportivi per atleti disabili. Ogni Federazione può presentare richiesta di contributo per l’acquisto di
ausili riguardanti sia sport individuali che di squadra, che potranno essere utilizzati presso le Società
sportive  affiliate  da  parte  di  atleti  disabili   aventi  una  disabilità  “elegibile”  in  base  alle
determinazioni  assunte  dall’International  Paralympic  Committe  e  tesserati  per  una  ASD/SSD
affiliata alla Federazione richiedente il contributo. 



Art.4
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  DELLA DOMANDA

La domanda  di  contributo  da  parte  delle  Federazioni  interessate,  predisposta  secondo il
modello  Allegato A),   debitamente compilata  e corredata  dalla  documentazione prevista,  dovrà
essere  trasmessa   a  mezzo  pec,  con  firma  digitale all’indirizzo  pec  del  Comitato  Italiano
Paralimpico Sicilia sicilia@postacert.comitatoparalimpico.it entro il 10 novembre 2025.

Sono esclusi dal campo di applicazione della presente iniziativa i soggetti che beneficiano di
altri contributi aventi la stessa finalità.  

 Nella  richiesta  di  contributo  si  dovrà   fare  riferimento  all’Elenco  degli  ausili
utilizzato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo Sport, predisposto dal
Ministero dello Sport in base ai regolamenti tecnici delle discipline sportive  che  includono ausili
che posseggano tutte le seguenti caratteristiche: 

a) specificatamente costruiti su misura o adattati o pronti per l’uso da parte di un soggetto aventi le
caratteristiche indicate all’art. 2 numero 3 del Regolamento UE 2017/745.

b) destinati a uso individuale/ o collettivo; 

c) il cui utilizzo è consentito in competizione in base ai regolamenti tecnici delle discipline sportive;

d) ausili non strettamente personali

Per ciascun ausilio è necessario allegare  il relativo preventivo di spesa, intestato  alla 
Federazione/ richiedente predisposto da parte di un operatore economico autorizzato alla 
costruzione o alla commercializzazione  dell’ausilio.

 Detto preventivo,  dovrà necessariamente indicare :

a) i dati identificativi della Federazione  richiedente

b) il numero di iscrizione del fabbricante o fornitore al Registro dei fornitori  ITCA,  istituito presso
il Ministero della Salute, ai sensi dell’art.11 comma 7 del D.Lgs. n. 46/1997 (solo in caso di
ausili di cui al predetto Elenco); 

c) il  codice fiscale e il  numero di iscrizione alla Camera di Commercio del fornitore;

d) il numero identificativo del preventivo e la data di emissione;

e)  la  descrizione  dettagliata  della  fornitura,  completa  della  specifica   dei  componenti  e  degli
accessori prezzati della stessa .

g) costo totale della fornitura comprensivo di  IVA.

Le  Federazioni  richiedenti  il  contributo  dovranno  indicare  nell’istanza  la  finalità
dell’utilizzo degli ausili richiesti, indicando le eventuali Società sportive aderenti presso le quali gli
ausili stessi potranno essere utilizzati.

Art. 5 Istruttoria  

Il predetto Comitato regionale CIP,  verificata l’ammissibilità e la conformità delle istanze
ricevute, invierà al Servizio 5 del Dipartimento regionale del turismo dello sport e dello spettacolo
entro il   20  .11.2025    l’elenco delle  istanze ammissibili e i relativi importi richiesti.

 Nel caso in cui gli importi richiesti dovessero essere superiori allo stanziamento previsto per
il  corrente  anno  finanziario,  il  Dipartimento  provvederà  ad  una  riduzione  proporzionale  del
contributo da liquidare a ciascun soggetto richiedente.

Il  Dipartimento  emanerà  apposito  decreto  contenente  l’elenco  delle  istanze  ammesse  a
contributo. Le  Federazioni beneficiarie dovranno procedere entro il 31.12.2025   all’acquisto degli
ausili per i quali si chiede il contributo provvedendo successivamente all’inoltro al Dipartimento

mailto:sicilia@postacert.comitatoparalimpico.it


alla pec  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it della relativa istanza di liquidazione del
contributo concesso (all.B)  con allegata l’attestazione dell’avvenuto acquisto.

 Successivamente all’erogazione dei contributi lo stesso Dipartimento può procedere
con propri funzionari ed in qualsiasi momento ad ispezioni e controlli presso i rispettivi Comitati
regionali delle Federazioni di cui trattasi, ed eventualmente provvedere alla revoca o alla riduzione
del contributo previsto nel Piano di riparto. 

Art.6
Tracciabilità dei pagamenti sostenuti dai beneficiari e trattamento dati

I pagamenti, ai sensi della della Legge 13.8.2010 n.136 e ss.mm. devono avvenire esclusivamente
con modalità che ne consentano la piena tracciabilità e l’immediata riconducibilità alle fatture o ai
giustificativi di spesa per cui è richiesto il contributo, mediante bonifici, assegni non trasferibili o
altri strumenti finanziari che consentano la ricostruzione delle transazioni. 

Gli strumenti di pagamento, pertanto, devono contenere gli elementi che ne consentano la
chiara riconducibilità al giustificativo di spesa. Non saranno pertanto prese in considerazione spese
effettuate per contante.

L’Assessorato  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  –  Servizio  5°  “Sostegno  alle
Attività Sportive”, si impegna a trattare i dati forniti in conformità al disposto dell'art. 13 del D. Lgs
30 giugno 2003, n. 196. I dati trattati sono finalizzati all'applicazione delle prescrizioni di cui alle
Leggi regionali 15.4.2021 N.9 e 17 maggio 1984, n.31.

Il titolare del trattamento dei dati è l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo,  il Responsabile del trattamento è il Dirigente del Servizio 5° “Sostegno alle Attività
Sportive,”  al  quale  ci  si  potrà  rivolgere  per  far  valere  i  diritti  previsti  dall'art.  7  del  D.  L.gs.
196/2003.

 IL DIRIGENTE GENERALE
                Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio ad interim
      Giuseppe Librizzi

L’Assistente Amm.vo
    Giuseppe Triscari

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


ALLEGATO “A”

Oggetto L.R. 1 del 9.1.2025  - Contributi in favore delle Federazioni sportive aderenti al Cip 
per spese relativo all’acquisto di protesi, carrozzine ed altri ausili sportivi . Capitolo 473760
AVVISO D.D.G. n. 3627 del 28.10.2025

Al CIP Sicilia_______
pec sicilia@postacert.comitatoparalimpico.it

 
Il sottoscritto________________________________________, nato a________________il 

________ residente in __________________________via_________________n._________

nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  Federazione  sportiva
______________________________  con  sede  in  ________________________prov._________,
via _________________n. ___ CAP_______, codice fiscale________________________________
P.I._______________________ indirizzo mail _________________pec______________________
recapiti telefonici___________________, 

   CHIEDE

 ai  sensi  della  l.r.   L.R.  1  del  9.1.2025  e  dell’AVVISO D.D.G.  n.  3627  del  28.10.2025  la
concessione di un contributo di euro ________________per l’acquisto dei seguenti ausili di cui si
allega relativo preventivo:
1)_________________________
2)_________________________
3)_________________________

Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre  2000, n.445 consapevole delle sanzioni previste in caso di 
dichiarazioni mendaci, il sottoscritto, al fine della predisposizione da parte del Dipartimento 
regionale del turismo dello sport e dello spettacolo del relativo piano di riparto delle somme 
disponibili, 

    DICHIARA 

- che la Federazione 
1) è affiliata al CIP e trovasi  in posizione regolare nei confronti di Inail  Inps ed Equitalia
2) che gli ausili per i quali si chiede il contributo potranno essere messi a disposizione delle società 
sportive affiliate per l’utilizzo  da parte di propri atleti disabili previa sottoscrizione di apposita 
convenzione.
4)che gli ausili di cui si chiede il contributo posseggono le caratteristiche previste dall’ Elenco degli
ausili utilizzato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo Sport, predisposto 
dal Ministero dello Sport in base ai regolamenti tecnici delle discipline sportive.

_____________Lì____________
ALLEGATI

 documento identità legale rappresentante
 preventivo/i            

_______________________
   

         firma digitale

mailto:sicilia@postacert.comitatoparalimpico.it


ALLEGATO “B”

Oggetto L.R. 1 del 9.1.2025  - Istanza liquidazione contributo in favore delle Federazioni 
sportive aderenti al Cip per spese relativo all’acquisto di protesi, carrozzine ed altri 
ausili sportivi . Capitolo 473760 – Federazione sportiva _____________________

Al CIP Sicilia_______
pec sicilia@postacert.comitatoparalimpico.it

 
Il sottoscritto________________________________________, nato a________________il 

________ residente in __________________________via_________________n._________

nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  Federazione  sportiva
______________________________  con  sede  in  ________________________prov._________,
via _________________n. ___ CAP_______, codice fiscale________________________________
P.I._______________________ indirizzo mail _________________pec______________________
recapiti telefonici___________________, 

   CHIEDE

 ai  sensi  della  l.r.   L.R.  1  del  9.1.2025  e  dell’AVVISO D.D.G.  n.  3627  del  28.10.2025  la
liquidazione del contributo  di euro ________________ concesso con D.D.S. n.             del
per l’acquisto di ausili sportivi e comunica qui di seguito gli estremi del conto corrente bancario
intestato  alla  Federazione  scrivente  presso cui  effettuare  il  relativo  accreditamento  dell’importo
richiesto IBAN____________________________________.

Si allega:
1) documento di identità
2) Fattura di acquisto
3) attestazione  pagamento con modalità tracciabile.

_____________Lì____________
 _______________________

   
         firma digitale

mailto:sicilia@postacert.comitatoparalimpico.it

		2025-10-28T13:49:56+0100
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2025-10-28T13:51:57+0100
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2025-10-28T15:09:23+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-10-28T15:12:22+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




